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Všeobecne záväzné nariadenie č. 6/2023 o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady na území obce Báhoň 

 
 

Obec Báhoň v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov a ustanoveniami § 77 - § 83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov 

 

vydáva 

 

pre územie obce Báhoň toto všeobecne záväzné nariadenie (VZN) obce  

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

1. Obecné zastupiteľstvo v Báhoni podľa § 11 ods. 4 písm. d) a e) zákona č. 369/1990 

      Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v nadväznosti na zákon č.       

      582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a    

      drobné stavebné odpady ukladá s účinnosťou od 1. januára 2023 miestny poplatok za   

      komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“). 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) sadzby poplatku, hodnotu koeficientu, 

b) spôsob a lehotu zaplatenia poplatku, 

c) podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti, 

d) podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať a podklady, ktoré má 

                        poplatník predložiť pri znížení alebo odpustení poplatku. 

 

 

§ 2 

Sadzba poplatku  

 

1. Obec Báhoň stanovuje: 

a) sadzbu poplatku za komunálne odpady 0,0986 € za osobu a kalendárny deň (u 

    fyzických osôb, pre ktoré nie je zavedený množstvový zber komunálnych odpadov),     

    pričom obec poskytuje svojim občanom smetné nádoby bezodplatne a veľkosť smetnej   

    nádoby je stanovená podľa počtu osôb v domácnosti  nasledovne: 

• 1 – 3 osoby vrátane detí   = 120 l nádoba 

• 4 – 6 osôb vrátane detí     = 240 l nádoba 

• 7 a viac osôb vrátane detí = 120 l + 240 l nádoba. 

V prípade, že poplatníkovi /FO/ veľkosť smetnej nádoby nepostačuje, môže mu obec 

poskytnúť väčšiu s tým, že poplatník bude platiť o jeden poplatok za KO naviac. 

 

b) sadzby poplatkov za 1 liter komunálnych odpadov ( u právnických osôb a u fyzických   

    osôb – podnikateľov, pre ktorých je zavedený množstvový zber komunálnych odpadov )   

    v závislosti od objemu zbernej nádoby pri frekvencii stanovených vývozov za rok    

    nasledovne: 

    - 120 litrová nádoba - 0,012 €/1 liter / poplatok za rok : 37,44 € / 



    - 240 litrová nádoba - 0,012 €/1 liter / poplatok za rok : 74,88 € / 

    - 1100 litrová nádoba - 0,012 €/1 liter / poplatok za rok : 343,20 € / 

 

c) frekvenciu vývozov: 1 x 14 dní, t. j. 26 vývozov za rok, 

 

d) sadzbu poplatku 0,050 € za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu 

    škodlivín pre poplatníka fyzickú osobu. 

 

§ 3 

Postup obce pri vyrubení poplatku,  

splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia poplatku 

1. Obec v zmysle ust. § 81 zákona č. 582/204 Z.z. vyrubuje poplatok v zmysle § 2 ods. a) 

a b) tohto VZN  rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je 

splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

 

2. Obec môže určiť platenie poplatku v zmysle § 2 ods. a) a b) tohto VZN v splátkach, 

pričom splátky poplatku sú splatné v lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa 

vyrubuje poplatok. Poplatník môže vyrubený poplatok, ktorý bol rozhodnutím obce 

určený v splátkach, zaplatiť aj naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky.  

 

3. Poplatok za drobný stavebný odpad poplatník-FO uhrádza v hotovosti poverenému 

zamestnancovi obce  priamo na zbernom dvore pri odovzdaní odpadu za skutočne 

odovzdané množstvo. Na Zberný dvor Báhoň môžu po predložení OP vyvážať DSO 

iba poplatníci vlastniaci na území obce Báhoň nehnuteľnosť. 

 

4. Poplatok platí poplatník na základe rozhodnutia: 

a) na účet správcu dane, 

b) poštovou poukážkou, 

c) v hotovosti do pokladne. 

 

5. Poplatníkovi podľa § 2, ods. a) tohto VZN, ktorý platí na území Obce Báhoň miestny 

poplatok za komunálny odpad, je mu v priebehu kalendárneho roka  umožnený vývoz 

objemného odpadu na Zberový dvor Báhoň, a to nasledovne: 

a) Poplatníkovi v RD alebo byte s TP alebo PP, ktorý platí poplatok za KO – 12 

vstupov/rok za vývoz na Zberový dvor bezplatne - MODRÁ KARTA. 

(Karta zostáva v platnosti aj z minulého roka/rokov až do vyčerpania vstupov. 

Vtedy má daňovník nárok na novú kartu, ktorá mu bude na požiadanie vydaná 

na Obecnom úrade v Báhoni v rámci úradných hodín alebo priamo na zberovom 

dvore.) 

b) Poplatník v RD alebo byte bez TP alebo PP, prípadne neobývaný/víkendový 

dom/byt, ktorý platí minimálne 1 poplatok za KO – 4 vstupy/rok za vývoz na 

Zberový dvor bezplatne – ŽLTÁ KARTA. 

(Karta zostáva v platnosti aj z minulého roka/rokov až do vyčerpania vstupov. 

Vtedy má daňovník nárok na novú kartu, ktorá mu bude na požiadanie vydaná 

na Obecnom úrade v Báhoni v rámci úradných hodín alebo priamo na zberovom 

dvore.) 

c) Poplatník, ktorý vlastní v obci RD alebo byt a neplatí poplatok za KO – vývoz 

objemného odpadu na Zberový dvor mu nie je umožnený. 



d) Vývoz objemného odpadu na Zberový dvor Báhoň je umožnený po predložení 

OP a kartičky, v max. množstve na jeden vstup - odpad na 1 prívesný vozík 

o rozmeroch cca 2x1,2x0,3m s objemom max.0,7 m3. 

 

§ 4 

Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 

platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie podmienok na 

vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

2. Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

a) písomná žiadosť o vrátenie poplatku 

b) splnenie oznamovacej povinnosti o zániku poplatkovej povinnosti podľa § 80 ods. 

2 zákona č. 582/2004 Z.z. – musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napríklad: zrušenie 

trvalého pobytu alebo prechodného pobytu, zánik vlastníckeho práva alebo práva 

užívať nehnuteľnosť, úmrtie, zrušenie prevádzky a pod.). 

 

§ 5 

Podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať a podklady, ktoré má 

poplatník predložiť pri znížení alebo odpustení poplatku 

 

1. Obec Báhoň na základe žiadosti poplatníka poplatok zníži alebo odpustí za obdobie, 

    za ktoré poplatník na základe podkladov preukáže, že viac ako 90 dní v zdaňovacom 

    období sa nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce Báhoň. Podklady pre 

    zníženie poplatku a odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých     

    jednoznačne a nespochybniteľne vyplýva počet dní pobytu poplatníka mimo obce   

    Báhoň. 

 

2. Obec Báhoň na základe žiadosti poplatníka zníži poplatok na 50 % za /osobu/ 

    kalendárny deň za obdobie, za ktoré preukáže splnenie podmienok v ods. 1 a predloží 

    kópie požadovaných podkladov: 

a) dlhodobý pobyt mimo územia obce ( v zahraničí alebo v inej obci ): 

• potvrdenie zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník v 

zdaňovacom období vykonáva prácu 

• pracovné povolenie, 

• povolenie k pobytu, 

• potvrdenie agentúry sprostredkujúcej prácu v zahraničí, 

b) štúdium na strednej alebo vysokej škole: 

• poplatník poskytne obci údaje v rozsahu meno, priezvisko, rodné číslo alebo 

dátum narodenia, ak žiak alebo študent navštevuje školu so sídlom na území 

Slovenskej republiky, 

• potvrdenie o návšteve školy, ak žiak alebo študent navštevuje školu so sídlom 

mimo územia Slovenskej republiky. 

 

3. Obec Báhoň na základe žiadosti poplatníka odpustí poplatok za obdobie, za ktoré 

    preukáže splnenie podmienok v ods. 1 a predloží kópie požadovaných podkladov: 

a) dlhodobý pobyt v zdravotníckom zariadení 

- potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou   

    formou, 

b) dlhodobý pobyt v zariadení sociálnych služieb, reedukačnom zariadení, 

detskom domove 



- potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou, 

c) dlhodobý pobyt v zahraničí 

- platné vízum, pracovné povolenie, potvrdenie o prechodnom pobyte v inej 

krajine potvrdenie o platení poplatkov v zahraničí na základe nájomnej zmluvy, 

d) dlhodobý pobyt v inej obci alebo meste na území SR 

- potvrdenie o zaplatení poplatku za komunálny odpad z obecného úradu alebo 

mestského úradu,  

- ak býva v podnájme, nájomnú zmluvu, v ktorej je uvedené, že v nájme je aj   

     povinnosť platiť poplatok za komunálny odpad 

e) výkon väzby alebo trestu odňatia slobody 

- potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu   

     odňatia slobody. 

 

4. V prípade, že požadované podklady k žiadosti o zníženie poplatku alebo odpustenie 

poplatku nie sú v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné k nim priložiť aj   

preklad (nie je potrebný úradný preklad). Podklady nie je možné nahradiť čestným 

    vyhlásením poplatníka. 

 

5. Žiadosť o zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku spolu s požadovanými  

podkladmi je poplatník povinný predložiť najneskôr do 30 dní po skončení 

zdaňovacieho obdobia, inak nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku zaniká. Na 

základe vyžiadania Obce Báhoň je poplatník povinný predložiť k nahliadnutiu 

originály podkladov. 

 

6. Každý poplatník, ktorý žiada o zníženie alebo odpustenie poplatku za komunálny   

   odpad, je povinný doložiť požadované doklady každý rok. 

 

§ 6 

Záverečné ustanovenia 

1. Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší VZN č. 7/2022 o miestnych daniach a o miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, schválené Obecným 

zastupiteľstvom obce Báhoň uzn. č. 11/2/2022 zo dňa 14.12.2022. 

 

2. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na webovej stránke obce 

(www.bahon.sk) v lehote uvedenej v ust. § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v platnom znení. 

 

3. Po vyvesení na úradnej tabuli Obce Báhoň po dobu 15 dní bude VZN prístupné na 

Obecnom úrade vo Báhoni. 

 

4. Na tomto VZN č. 6/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady na území obce Báhoň sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Báhoň 

dňa .........  uznesením č.  ....../2023 a nadobúda účinnosť 1. januára 2024. 

 

 

 

 

                                                                                                       Ing. Ivan Patoprstý 

                                                                                                           Starosta obce 


